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Bestyrelsesmøde 

Naturnationalpark Mols Bjerge 

Referat 

 

Mødenr.: 6 

Dato: 22. april 2025, kl. 16.30-20.00 
 
Sted: Jagtens Hus, Danmarks Jægerforbund, Molsvej 34, 8410 Rønde. 

 

Deltagere: 

 Anne Sophie Gamborg (formand) 

 Verner Damm, Spejderne 

 Johanne Løvlund Nielsen, Danmarks Naturfredningsforening 

 Joy Klein, Dansk Ornitologisk Forening 

 Poul Arne Nielsen, Danmarks Jægerforbund 

 Niels Jørgen Petersen, Dansk Ride Forbund  

 Kell Sønnichsen, Danmarks Idrætsforbund 

 Erling Brejnegaard, Danmarks Cykle Union 

 Tenna Kit Vognsen, Brugerråd for Naturstyrelsen Kronjylland 

 Henning Madsen, Dansk Skovforening 

 Lasse Werling, Dansk Botanisk Forening 

 Jane Line Toubro, Fri Natur 

 Linda Klindrup, Arbejdsgruppen for tilgængelig natur 

 Helle Andersen, Repræsentanter for lodsejere med naboskel 

 Birgitte Sidenius Bjerg Lamp, Nationalpark Mols Bjerge 
 Anita Søholm, Syddjurs Kommune 
 Lone Høst, Dansk Islandshesteforening 
 Bjarke Dehli, Mols i Udvikling 
 Thorkil Danielsen, Friluftsrådet 

 Sofie Secher Thomsen, Dansk Orienteringsforbund 
 Jonas Milvang Nørregaard, Danmarks Vilde Natur Djursland 
 Cecilie Lohse Straarup Mielec, De Unge Biodiversitets-ambassadører 
  
 

 Sekretariat: 

 Uffe Strandby, Naturstyrelsen Kronjylland 
 Terese Scheller Sandvei, Naturstyrelsen Kronjylland 
 Lars Maagaard, Naturstyrelsen Kronjylland 
  
 Gæsteoplægsholder: 
 Dyrelæge Johanne Hvid og dyrlæge Randi Worm. 
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Afbud:   
  
  
 Henning Nielsen, Borgerforeningen Mols  

 Bjørn Ruben Pedersen, DGI 
 Jørgen Ivar Brus Mikkelsen, Djursland Landboforening 

    

Dagsorden: 

 

 

1. Velkomst v/Formand Anne Sophie Gamborg og konstitueret skovrider Uffe Strandby (O*) 

2. Valg af dyr og dyrevelfærd 

a. Intro til hvorfor vi har valgt gennemgang særligt for heste og kreaturer(O*) 

b. Rammer for dyrevelfærd i Naturnationalparker. Dette med afsæt i Naturstyrelsens 

erfaringer med dispensationsansøgninger til Fødevarestyrelsen (O*). 

c. Oplæg ved Johanne Hvid om heste (helårsgræsning, valg af racer og dyrevelfærd 

mv.) (O*). 

d. Oplæg ved Randi Worm om kreaturer (helårsgræsning, valg af racer og dyrevelfærd 

mv.) (O*). 

e. Spørgsmål (D*). 

f. Bestyrelsesmedlemmers holdning præsenteres (dette pkt. sker med afsæt i det 

hjemmearbejde, som bestyrelsen har haft forud for mødet) (D*). 

 

3. Presse og gensidig orientering (O, D*). 

4. Evt.  (O, D*). 

 

Under punkt 2 serveres mad. 

 

*) D-drøftelse, O-orientering, B-beslutning. 

 

 

 

Referat: 

Ad.1. Velkomst 

Formand Anne Sophie Gamborg bød velkommen. Konstitueret Skovrider Uffe Strandby bød 

ligeledes velkommen og præsenterede aftens program. 

Aftens møde omhandlede valg af dyr i Naturnationalpark Mols Bjerge, dyrenes adfærd og 

sikkerhed omkring færdsel blandt græssende dyr. 
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Uffe Strandby orienterede om, at der har været afholdt en række møder og foredrag i relation til 

Naturnationalpark Mols Bjerge, hvor Naturstyrelsen har været inviteret til at orientere om 

processen med Naturnationalpark Mols Bjerge.  

Foreninger og organisationer opfordres til at invitere Naturstyrelsen ind til afholdelse af oplæg 

vedr. Naturnationalpark Mols Bjerge. 

 

Bestyrelsesmedlemmers eventuelle kommentarer opfordres delt med hele bestyrelsen og ikke blot 

sekretariatet.  

Vedrørende sagen, hvor Naturstyrelsen er tiltalt for overtrædelse af dyrevelfærdsloven i en 

kvægbesætning på statens arealer i Mols Bjerge, så har Naturstyrelsen imødekommet et bødeforlæg 

på 800.000kr. Man kan læse mere i opslag på Naturstyrelsens hjemmeside: 

https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2025/april/naturstyrelsen-betaler-boede-i-sag-om-

dyrevelfaerd 

Det på seneste møde aftale punkt vedr. mulig navneændring af Naturnationalpark Mols Bjerge 

udsættes til et kommende møde. 

 

BUPL har ønsket at finde en ny repræsentant, processen for dette er sat i værk. Eftersom der er tale 

om ministerudpegede medlemmer er processen således, at organisationen bliver bedt om at 

udpege to medlemmer, Ministeren udpeger herefter én af de indstillede kandidater.  

BUPL har forslået én ny repræsentant. Naturstyrelsens hovedkontor forholder sig til denne 

udmelding. 

 

Ad.2. Valg af dyr og dyrevelfærd 

a. 

Uffe Strandby orienterede om, at fokus i dagens gennemgang af dyr er fokuseret på hold af heste og 

kreaturer. 

Dette skyldes helt overvejende, at Naturnationalpark Mols Bjerge skal etableres med et lavt hegn, 

hvilket er med til at definere udfaldsrummet for valg af dyr  

Bison og vildsvin har tidligere været diskuteret i bestyrelsen, men begge arter er for nuværende 

ikke aktuelle Naturnationalpark Mols Bjerge. Vildsvin fravælges grundet risikoen for spredning af 

Afrikansk Svinepest, og europæisk bison er pga. nær-udryddelse i 1940’erne fortsat præget af 

indavl. Naturstyrelsen arbejder for nuværende kun med udsætning af europæisk bison i 

Naturnationalpark Almindingen, som bidrager til at bevare den europæiske bison som art og 

videreførelse. Vildsvin og bison er vigtige arter for biodiversiteten og vil blive genovervejet ift. 

Naturnationalpark Mols Bjerge hvis f.eks. smitterisiko eller bisonartens robusthed udvikler sig i en 

positiv retning.  

Får og geder kan blive en mulighed i særlige græsnings- og browserindsatser. Der er i den 

forbindelse opmærksomhed på, at får i sommergræsning kan være problematisk ift. vækst af urter.  

 

Uffe Strandby bemærker, at hovedformålet med naturnationalparker er biodiversitet. Valg af dyr 

skal derfor ses i denne kontekst.  
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b.  

Uffe Strandby gennemgik hovedpræmisserne i Naturstyrelsens ansøgning til Fødevarestyrelsen 

vedr. dispensation fra dyreværnsloven til tilsyn med kreaturerne (studene) i Naturnationalpark 

Fussingø på bestandsniveau. Ansøgningen blev sendt til Fødevarestyrelsen i februar 2025 og 

vedrører alene tilsynet i Naturnationalpark Fussingø. 

Oplægget sendes til bestyrelsen. 

 

c.  

Johanne præsenterede sig selv og sit oplæg for bestyrelsen 

Oplægget sendes til bestyrelsen. 

 

d.  

Randi holdte et oplæg om adfærd og velfærd om kreaturer. Oplægget blev præsenteret online over 

storskærm. 

 

Oplægget sendes til bestyrelsen. 

 

f.  

Bestyrelsesmedlemmer præsenterede deres forenings/organisations holdning til dyrehold i 

Naturnationalparken. Præsentationerne eftersendes til sekretariatet og samles i et bilag, der 

eftersendes til bestyrelsen. 

Anne Sofie Gamborg takkede for de mange kvalificerede oplæg fra bestyrelsens medlemmer i dette 

punkt. 

 

Ad.3. Presse og gensidig orientering 

Der afholdes åbne kontordage den 6. maj og 20. maj vedr. Naturnationalpark Mols Bjerge. 

Naturstyrelsen Kronjylland inviterer alle interesserede til at komme forbi til en snak.  

Møderne afholdes den 6. maj og den 20. maj klokken 12.00-16.30. 

på Besøgscenter Øvre Strandkær, Strandkærvej 7, 8400 Ebeltoft. 

 

Naturnationalpark Mols Bjerge: Åbne kontordage den 6. maj og 20. maj - Naturstyrelsen 

 

 

Ad.4. Evt. og næste møde 

Næste møde afholdes den 27. maj kl. 16.30-20.00. 

 

 

 

https://naturstyrelsen.dk/kontakt-os-lokalt/lokale-nyheder/2025/marts/naturnationalpark-mols-bjerge-aabne-kontordage-den-6-maj-og-20-maj
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